
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 540 del 10/10/2023 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 128 del 10/10/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 540 del 10/10/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Procedura di valore inferiore a € 5.000,00, per la fornitura di fogli per il Servizio Stato Civile a 

favore della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023. Impegno di spesa. CIG Z913CC66FF 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 540 del 10/10/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 9 del 09/08/2022, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000;  

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Delibera del C.C. n.23 del 23/08/2023; 

• che i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 

ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

• che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

Vista la richiesta pervenuta da parte del Settore Servizi Demografici, intesa all'acquisto dei relativi 

fogli in bianco per la redazione degli atti di stato civile, i quali dovranno essere vidimati dal 

funzionario della Prefettura per essere posti in uso dal prossimo mese di gennaio; 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 

sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto: 

• che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

• che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto che l’offerta presentata in data 28/08/2023 dalla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl, ed acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in data 29/08/2023 n. 4794, per un importo pari ad € 262,42 ( di cui 

IVA €47,32 + € 20,00 per trasporto) risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione; 

Visto l’art.49 comma 6 del D. Lgs.36/2023 (Nuovo Codice degli appalti); 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 540 del 10/10/2023 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare il seguente fine: permettere agli Uffici comunali di poter continuare ad operare 

nella normale gestione delle attività istituzionali e nei confronti dell’utenza; 

Che il CIG relativo all’affidamento è: Z913CC66FF; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.LGS. n. 

267/2000; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, il Documento Unico di Regolarità Contributiva numero 

protocollo INAIL_40558037 con scadenza validità 30/01/2024; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Grafiche E. Gaspari 

Srl, con sede legale in Cadriano di Granarolo (BO); 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 94 del Bilancio di Previsione 2023 l’impegno di spesa per 

la somma complessiva di 262,42 (di cui IVA 47,32 ed € 20,00 costo trasporto) ai fini della fornitura 

mediante affidamento diretto;  

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Placido 

Bonifacio il quale è stato nominato a svolgere tale funzione, il quale ha dichiarato di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il 

relativo soggetto aggiudicatario; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D. lgs 36/2023; 

• la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della fornitura di fogli per il 

servizio Stato Civile alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in Cadriano di Granarolo (BO), 

mediante affidamento diretto; 

2. di impegnare la spesa di di 262,42 (di cui IVA 47,32 ed € 20,00 costo trasporto) al cap. 94 del 

bilancio previsione 2023/2025; 

3. di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto; 

4. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 540 del 10/10/2023 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 667 del 10/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

10/10/2023. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 667 del 10/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

10/10/2023. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 785 

Il 10/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 540 del 10/10/2023 con oggetto: 

Procedura di valore inferiore a € 5.000,00, per la fornitura di fogli per il Servizio Stato Civile a favore 

della Ditta Grafiche E. Gaspari Srl ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Impegno di spesa. CIG Z913CC66FF 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 10/10/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


